

Số: 05/KH-HĐPH

Ninh Bình, ngày 14 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Toạ đàm “Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; để thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2019, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (Hội đồng phối hợp tỉnh) xây dựng Kế hoạch tổ chức Toạ đàm “Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá các hình thức, mô hình phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả trên thực tế; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật thời gian qua; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

- Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và cách làm hay trong tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật và việc hưởng ứng tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam.

2. Yêu cầu

Buổi Toạ đàm tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, đạt được các mục đích đề ra; huy động được đông đảo các ý kiến góp ý, thảo luận của đại biểu tham dự.

II. Thành phần

* Chủ trì toạ đàm:

- Đ/c Phạm Minh Thường, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.

* Đại biểu tham dự:

+ Lãnh đạo Sở Tư pháp;

+ Lãnh đạo các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh;

+ Ban Thư ký Hội đồng phối hợp tỉnh;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng phối hợp huyện, thành phố;

+ Lãnh đạo các Phòng, Giám đốc Trung tâm thuộc Sở;

+ Phóng viên Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh dự đưa tin, bài.

(Tổng số đại biểu tham dự: 65 đại biểu)

III. Nội dung

1. Đánh giá các hình thức, mô hình phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả trên địa bàn tỉnh; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật thời gian qua từ đó đề ra các giải pháp nâng cao hiệu quả trong thời gian tới.

2. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay trong tổ chức triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật nói chung và hưởng ứng tổ chức thực hiện Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam nói riêng.

IV. Thời gian, địa điểm

1. **Thời gian:** Dự kiến ½ ngày 07/11/2019 (bắt đầu từ 8h00phút);

2. **Địa điểm:** Hội trường họp Tầng 3, Sở Tư pháp Ninh Bình.

(Số 17 đường Trần Hưng Đạo, phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình)

V. Kinh phí

Kinh phí tổ chức buổi Tọa đàm được trích từ nguồn kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp tỉnh chủ trì phối hợp với các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện triệu tập đại biểu, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi Tọa đàm; báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh kết quả buổi Tọa đàm.

2. Các ngành thành viên Hội đồng phối hợp tỉnh, Hội đồng phối hợp cấp huyện bố trí, sắp xếp thời gian, công việc, chuẩn bị các ý kiến tham luận tại buổi Tọa đàm.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp-Cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp tỉnh để được xem xét, phối hợp thực hiện./.

(Giấy mời chính thức được gửi tới đại biểu tham dự Tọa đàm sau)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch HĐPH tỉnh; Báo cáo;
- Như thành phần mời;
- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Phạm Minh Thường